
Determinazione Reg. SETTORE TECNICO. n. 175 del 22-08-2023 - COMUNE DI FAGAGNA

ORIGINALE

SETTORE TECNICO
TECNICO

DETERMINAZIONE N. 175
del 22-08-2023

Oggetto: PNRR M2C4-2.2-A Min. Interno  "INTERVENTO DI EFFICIENTAMENTO 
ENERGETICO CON MANUTENZIONE STRAORDINARIA ILLUMINAZIONE 
PUBBLICA TERRITORIO COMUNALE". Legge 160/2019 - ANNO 2023. 
Parziale rettifica Determinazione n. 151 del 17.07.2023: Indizione ed affidamento 
incarico di progettazione, Direzione Lavori, Coordinamento sicurezza fase 
progettuale ed esecutiva, misura, contabilità e redazione del certificato di regolare 
esecuzione allo Studio di Elettrotecnica MANSUTTI per. Ind. DANIELE ex 
combinato disposto art. 225 c. 8 D.Lgs. 36/2023  art. 1, co. 2, lett. a), L. n. 120/2020 
come modificato dall'art. 51, comma 1 lett. a) DL n. 77/2021. CUP: 
G92E23000010006 - CIG: 9946902B31

RICHIAMATA la Determinazione del settore tecnico n. 151 del 17-07-2023 di indizione ed affidamento dell’incarico di 
progettazione, direzione lavori, coordinamento della sicurezza nelle fasi progettuale ed esecutiva, misura, contabilità e 
redazione del certificato di regolare esecuzione, per la realizzazione dei lavori di “PNRR M2 - C4 - I2.2 - Min. Interno - 
INTERVENTO DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO CON MANUTENZIONE STRAORDINARIA ILLUMINAZIONE 
PUBBLICA TERRITORIO COMUNALE. Legge 160/2019 - ANNO 2023” allo Studio di Elettrotecnica MANSUTTI per. Ind. 
DANIELE con sede in Viale Tricesimo, 250/F – 33100 a Udine (UD) Codice Fiscale MNSDNL60L26L483S e Partita IVA 
01396600304, che ha offerto il ribasso del 16,5 % sull'importo a base d’asta di Euro. 9.427,40=, corrispondente a 
complessivi Euro. 7.871,88= più oneri previdenziali ed Iva di legge, come desumibili dal verbale creato sul portale di 
E-APPALTI FVG in data 13.07.2023 – RDO n. rfq_51928;

PRESO ATTO che per mero errore formale, mediante Determinazione suddetta si è considerata la percentuale relativa 
alla cassa previdenziale al 4% anziché al 5%, determinando così un impegno insufficiente nella misura pari ad € 78,71= 
relativamente alla voce cassa e per € 17,31= relativamente alla voce IVA al 22%;

RITENUTO di procedere all’impegno di spesa integrativo, impegnando le somme insufficienti nella misura pari ad € 78,71= 
relativamente alla voce cassa e per € 17,31= relativamente alla voce IVA al 22% e quindi per un importo aggiuntivo 
complessivo pari ad € 96,02=;

PRECISATO che al progetto è stato assegnato il codice Simog CIG n. 9946902B31 ed il codice CUP n. 
G92E23000010006;

RICHIAMATI:
 la determinazione Sindacale del Comune di Fagagna n. 5 del 28/05/2020 con la quale è stato nominato il Titolare di 

Posizione Organizzativa relativa al “Servizio Tecnico e Tecnico Manutentivo, Manutenzione del Patrimonio e Trasporti 
Scolastici” il p.i. Bianchizza Marino;

 l’art. 29, c. 1 del D. Lgs. 50/2016 riguardante gli adempimenti di pubblicazione degli atti delle procedure di affidamento 
degli appalti sul profilo del committente, nella sezione “Amministrazione trasparente” nel rispetto delle disposizioni di 
cui al d. lgs. n. 33/2013;

VISTI:
 l’art.  107 del D.Lgs. 267/2000, in merito alle competenze dei dirigenti e responsabili di servizi;

COMUNE DI FAGAGNA
PROVINCIA DI UDINE



N. 

Determinazione Reg. SETTORE TECNICO. n. 175 del 22-08-2023 - COMUNE DI FAGAGNA

 l’art. 4 del D.Lgs. 165/2001, disciplinante gli adempimenti di competenza dei dirigenti;
 lo Statuto comunale;
 la Legge 14/2002 e s.m.i. nonché il relativo Regolamento di attuazione per quanto applicabili;
 il D.Lgs. 36/2023 ed in deroga allo stesso ai sensi dell’art. 225 (disposizioni transitorie) il D.Lgs. 50/2016 e s.s. m.m. 

(decreto-legge n. 77 del 2021, convertito, con modificazioni, dalla legge n. 108 del 2021, decreto-legge 24 febbraio 
2023, n. 13);

 le altre disposizioni di legge in materia in vigore;

ACCERTATO che ai sensi dell'art. 6 bis della L.07.08.1990 n. 241, che non vi è relazione di parentela affinità di parentela 
fino al secondo grado, tra i titolari, gli amministratori, i soci e i dipendenti del soggetto che con l'Ente stipula il contratto e i 
T.P.O e i dipendenti, che hanno parte, a qualunque titolo, in detti procedimenti. 

DETERMINA

1. Di fare proprie le motivazioni di cui in premessa;

2. Di integrare formalmente l’impegno di spesa assunto mediante determinazione del servizio tecnico n. 151 del 
17.07.2023 in dello Studio di Elettrotecnica MANSUTTI per. Ind. DANIELE con sede in Viale Tricesimo, 250/F – 33100 a 
Udine (UD) Codice Fiscale MNSDNL60L26L483S e Partita IVA 01396600304 per l’importo pari ad € 7.871,88= più oneri 
previdenziali per € 393,59 più Iva di legge al 22% per € 1.818,40= e così per un ammontare complessivo pari ad € 
10.083,87=, impegnando le somme insufficienti nella misura pari ad € 78,71= relativamente alla voce cassa e per € 17,31= 
relativamente alla voce IVA al 22% e quindi per un importo aggiuntivo complessivo pari ad € 96,02= così come da 
seguente imputazione:

Studio di Elettrotecnica MANSUTTI per. Ind. DANIELE con sede in Viale Tricesimo, 250/F – 33100 a Udine (UD) 
Codice Fiscale MNSDNL60L26L483S e Partita IVA 01396600304

IMPORTO TOTALE CASSA IVA 22% ANNO 
ESIGIBILITA’ CAP CIG MISS.PGM-PIANO 

DEI CONTI

96,02 78,71 17,31 2023 5120/02 9946902B31 17.01-2.02.01.09.999

3. Di rinviare a successivi provvedimenti la liquidazione della spesa di cui al punto 5);

4. Di dare atto che è stata verificata eventuale relazione di parentela o affinità di parentela fino a secondo grado, 
sussistenti tra i titolari, gli amministratori, i soci e i dipendenti dei soggetti che con l’ente stipulano contratti o che sono 
interessati a procedimenti di autorizzazione, concessione o erogazione di vantaggi economici di qualunque genere e i 
T.P.O. e i dipendenti, che hanno parte, a qualunque titolo, in detti procedimenti; 

5. Di dare atto che l'appaltatore è tenuto ad assolvere a tutti gli obblighi previsti dall'art. 3 della legge 136/2010 al fine di 
assicurare la tracciabilità dei flussi finanziari relativi all'appalto; qualora non  assolva agli obblighi previsti per la tracciabilità 
dei movimenti finanziari, il presente contratto si  risolve di diritto ai sensi ai sensi del comma 8 dell'art. 3; L'Amministrazione 
verifica in occasione  di ogni pagamento all'appaltatore e con interventi di controllo ulteriori l'assolvimento degli obblighi 
relativi alla tracciabilità dei flussi finanziari; l'appaltatore inoltre è tenuto a comunicare  gli estremi del conto ai sensi della 
legge 136/2010.

Composizione del documento:
 Atto dispositivo principale
 Visto di copertura finanziaria
 Certificato di pubblicazione

Il Dirigente

Bianchizza Marino
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 
20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2021_0108_ex_DL_77.pdf

